
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3735 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 26 de Junho de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 26 DE JUNHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 
 
 
 
 

 Aviso de Cotação 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Resultado de Julgamento 

 Resultado de Julgamento 

 Resultado de Julgamento 

 Aviso de Licitação 

 Aviso de Licitação 

 Aviso de Licitação 

 Extrato de Resumo do Termo de Convênio 
 
 
 

 

 Homologação das Inscrições - PSS - Edital n. 009/2024 

 Resultado Preliminar - I Etapa - PSS - Edital n. 009/2024 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 
 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

  
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

  
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 



PAU DOS FERROS, 26 DE JUNHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   
 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 
               DECRETO EXECUTIVO N°119, 26 DE JUNHO DE 2024  

 
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 100.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 26 de 
junho de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  100.000,00  

     10 .001 Secretaria de Finanças  100.000,00  

 
2044 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

100.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 100.000,00 

Anexo II (Redução)  100.000,00  

     10 .001 Secretaria de Finanças  100.000,00  

 2005 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais  29.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 15.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 10.000,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 4.000,00 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
2044 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

50.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 3.500,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 20.000,00 

 0048 Parcelamento da dívida reconhecido COSERN  7.500,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  

15000000 0001 7.500,00 

 0051 Parcelamento da dívida reconhecido com o CAERN  13.500,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  

15000000 0001 13.500,00 

 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de 

Compras, representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima 

Senhora Prefeita Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de 

abril de 2023, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo 

de despesa, cujo objeto é contratação de empresa especializada no fornecimento de 

CADEIRA DE RODAS TILT RECLINÁVEL INFANTIL, CADEIRA DE RODAS CONFORMA 

TILT RECLINÁVEL, PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA TRANSTIBIAL   conforme demanda 

oriunda da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, bem como especificações e quantidades 

estabelecidas na tabela a seguir: 

 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

  

ITEM DESCRIÇÃO 

UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QUANTIDAD

E 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE 

CADEIRA DE RODAS TILT RECLINÁVEL 

INFANTIL– Especificação: Cadeira de 

Rodas Tilt Reclinável, 30x35x35, 

construída em liga de alumínio 

aeronáutico temperado; estrutura em 

monobloco; rolamentos blindados nas 

quatro rodas, inclusive no eixo vertical 

do garfo; pintura epóxi; eixos reforçados 

de aço; regulagem de tilt; almofada de 

assento em onda de espuma de alta 

densidade; almofada de encosto em 

onda de espuma de alta densidade; apoio 

de cabeça ajustável; capas removíveis e 

laváveis; poltrona desmontável; rodas 

traseiras de 16” com pneu maciço; rodas 

dianteiras de 7” com pneu maciço; 

sistema de desmontagem rápida “Quick 

Release” nas 4 rodas; freios bilaterais; 

apoios de braços removíveis com 

regulagem de altura; cinto pélvico; mesa 

de atividades; fitas de pés e calcanhar; 

capacidade de peso: 70Kg; peso: 19Kg.  

UNIDADE 01 

02 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE 

CADEIRA DE RODAS CONFORMA TILT 

RECLINÁVEL – Especificação: Cadeira 

de Rodas Tilt Reclinável, 30x35x45, 

construída em liga de alumínio 

aeronáutico temperado; estrutura em 

monobloco; rolamentos blindados nas 

quatro rodas, inclusive no eixo vertical 

do garfo; pintura epóxi; eixos reforçados 

de aço; regulagem de tilt; almofada de 

assento em onda de espuma de alta 

densidade; almofada de encosto em 

onda de espuma de alta densidade; apoio 

de cabeça ajustável; capas removíveis e 

laváveis; poltrona desmontável; rodas 

traseiras de 16” com pneu maciço; rodas 

dianteiras de 7” com pneu maciço; 

sistema de desmontagem rápida “Quick 

Release” nas 4 rodas; freios bilaterais; 

UNIDADE 01 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

  

apoios de braços removíveis com 

regulagem de altura; cinto em Y; fitas de 

pés e calcanhar; capacidade de peso: 

70Kg; peso: 19Kg. 

03 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE 

PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA 

TRANSTIBIAL – Prótese endoesquelética 

em alumínio ou aço, para amputação 

transtibial; encaixe laminado em resina 

acrílica com reforço em fibra de carbono; 

liner de silicone com conexão (Sistema 

Shuttle Lock); pé em fibra de carbono 

com estrutura triangular e revestida com 

espuma e meia cosmética.  

UNIDADE 01 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, 

Município, FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, 

assim como, o cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia 27 de junho de 2024, às 

13h00min. 

 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 26 de junho de 2024. 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 081/2024 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2024-0002 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: J & P MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

  

CNPJ: 11.495.429/0001-13 

OBJETO: Construção de Passagem Molhadas na Zona Rural do Município de Pau dos 
Ferros/RN (Comunidades Maniçoba, Pedra Preta, Várzea Nova, Capa, Lagoa Redonda, 
Santa Teresa e Logradouro). 

VALOR: O valor da contratação é de R$ 560.990,87 (quinhentos e sessenta mil, novecentos 
e noventa reais e oitenta e sete centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Munícipio, 
Exercício 2024, Unidade Orçamentaria 7001 - Secretaria de Infraestrutura, Ação 1156 - 
Pavimentação de Vias Públicas, Classificação Econômica 449051 - Obras e instalações, 
Fontes de recursos 15000000 e 17000000 – Recursos Convênios, e correção à conta de 
receitas proveniente do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses a contar da 
data de assinatura, na forma do artigo 106 da Lei n° 14.133, de 2021; 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

PAULO ROBERTO ROCHA FERNANDES – REPRESENTANTE LEGAL DA 
CONTRATADA 

 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 1/2024-0002 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 

público o resultado do Concorrência n° 1/2024-0002  

Objeto da Licitação: Construção de Passagem Molhadas na Zona Rural do Município 

de Pau dos Ferros/RN (Comunidades Maniçoba, Pedra Preta, Várzea Nova, Capa, Lagoa 

Redonda, Santa Teresa e Logradouro), conforme Projeto Básico, em anexo. 

 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

J & P MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- CNPJ: 11.495.429/0001-13 , saiu vencedor(a) 

no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 560,990,87 (quinhentos e sessenta mil reais, 

novecentos e noventa reais, e oitenta e sete centavos ).. 

 
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 

pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

  

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

J & P MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- CNPJ: 11.495.429/0001-13 , saiu vencedor(a) 

no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 560,990,87 (quinhentos e sessenta mil reais, 

novecentos e noventa reais, e oitenta e sete centavos ).. 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 

aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
Pau dos Ferros – RN, 26 de junho de 2024. 

 
Marianna Almeida Nascimento 

Prefeita  
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 1/2024-0004 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 

público o resultado do Concorrência n° 1/2024-0004  

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na implantação de 

pavimentação em ruas diversas dos bairros do município de Pau dos Ferros (pavimentação 

em paralelepípedo em pedra calcária, método tradicional), compreendendo trechos da Rua 

Austrália (Bairro Nações Unidas); Rua Alexandre Canuto de Souza (Bairro Manoel Deodato); 

Rua Nelson Maia (Bairro Arizona); Rua José Holanda Pinto (Bairro São Benedito) e Rua João 

Francisco do Nascimento (Bairro Carvão). 

 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

J & P MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- CNPJ: 11.495.429/0001-13 , saiu vencedor(a) 

no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 344.496,97 (trezentos e quarenta e quatro mil, 

quatrocentos e noventa e seis reais, e noventa e sete centavos).. 

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 

pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

  

J & P MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- CNPJ: 11.495.429/0001-13 , saiu vencedor(a) 

no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de de R$ 344.496,97 (trezentos e quarenta e quatro 

mil, quatrocentos e noventa e seis reais, e noventa e sete centavos).. 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 

aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 

Pau dos Ferros – RN, 26 de junho de 2024. 
 

Marianna Almeida Nascimento 
Prefeita 

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0019 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 

público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2024-0019  

Objeto da Licitação: Instauração de processo de despesa destinado a contratação 

de empresa ou profissional especializado para prestação de serviço de assessoria e 

consultoria em projetos de fomento turístico e cultural, envolvendo a elaboração e 

acompanhamento da captação de recursos, execução e prestação de contas junto aos 

órgãos competentes, a fim de atender as demandas da Secretaria Municipal de Governo – 

SEGOV no planejamento de realização da Feira Intermunicipal de Educação, Cultura, 

Turismo e Negócios do Alto Oeste Potiguar – FINECAP. 

 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

F7 PRODUCOES LTDA- CNPJ: 50.064.502/0001-54 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; 

totalizando o valor de R$ 20.000,00 (vintemil reais).. 

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 

pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

F7 PRODUCOES LTDA- CNPJ: 50.064.502/0001-54 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; 

totalizando o valor de R$ 20.000,00 (vintemil reais).. 

 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

  

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 

aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 

Pau dos Ferros – RN, 26 de junho de 2024. 

 

Marianna Almeida Nascimento 

Prefeita 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRENCIA N° 1/2024-0005 

  

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Agente de Contratação da 

Prefeitura Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 18/07/2024, fará realizar 

licitação na modalidade Concorrência N° 1/2024-0005, tipo Maior Valor, que tem como 

objeto a Concessão de uso, a título oneroso, de 07 (sete) imóveis de propriedade do 

Município de Pau dos Ferros/RN do tipo Box, situados no açougue público municipal 

(n° 01, 05, 07,08,11,23 e 27), localizado na Rua Bevenuto Fialho, 911, Centro de Pau 

dos Ferros - RN, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, de acordo 

com o que determina a legislação vigente, na Sala do Departamento de Licitações e 

Contratos, situada na Avenida Getúlio Vargas n° 1.911, Centro – Pau dos Ferros/RN, 59900-

000. 

 O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 
471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php  e poderá ser solicitado através do e-
mail: licitapmpf@gmail.com. 

  
 Pau dos Ferros – RN, 26 de junho de 2024. 

    
David Jhenison Soares Fernandes 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
PORTARIA 008/2024 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 1/2024-0010 
  

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Agente de Contratação da 
Prefeitura Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 15/07/2024, fará realizar 
licitação na modalidade Concorrência N° 1/2024-0010, tipo menor preço global, que tem 
como objeto a Construção de 05 (cinco) unidades de apoio aos quiosques da Praça de 
Eventos Nossa Senhora da Conceição, contemplando Churrasqueira e Cobertura, de 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

  

acordo com o que determina a legislação vigente. O certame será realizado por meio do 
portal de compras públicas, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo Agente de Contratação David 
Jhenison Soares Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 
471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos e retificações encontram-se à disposição dos interessados no 
sitehttp://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e 
poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

  
 Pau dos Ferros – RN, 26 de junho de 2024. 

  
David Jhenison Soares Fernandes 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
PORTARIA 008/2024 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2024-0026 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 16/07/2024, fará realizar licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico N° 6/2024-0026, tipo menor preço, para Registro de Preço, que tem 

como objeto Aquisição de aparelhos de ar condicionados, a fim de atender a demanda 

das Secretarias Municipais de Governo, Educação, Saúde e Desenvolvimento Social, 

de acordo com o que determina a legislação vigente. O certame será realizado por meio do 

portal de compras públicas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br 

pelo pregoeiro David Jhenison Soares Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 

471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 

ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e poderá 

ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com.  

 

 
Pau dos Ferros – RN, 26 de junho de 2024. 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA 008/2024 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitapmpf@gmail.com
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

  

EXTRATO DE RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 012/2024 

  
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 

CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO SÃO JOSÉ DE CATADORES E CATADORAS DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS E REUTILIZÁVEIS DE PAU DOS FERROS –RN.   
CNPJ N: 55.503.384/0001-57 

OBJETO: O presente Termo de Convênio tem por objeto a gestão compartilhada do projeto 

DE COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA RECICLA MAIS PAU DOS FERROS” com a divisão de 

responsabilidades para a execução das atividades de coleta, triagem e processamento dos 

materiais recicláveis provenientes da coleta seletiva, bem como desenvolvimento de 

programa de educação ambiental e sensibilização dos munícipes para a separação 

adequada dos resíduos sólidos, na forma do disposto no Plano Municipal de Coleta Seletiva, 

mediante a concessão de repasse financeiro pelos serviços prestados e monitoramento das 

atividades, fundamentado pelas cláusulas e condições aqui previstas, pela Lei Municipal 

n°020/2023 a qual institui a Política Municipal de Resíduos Sólidos, pela Lei Municipal 

n°021/2023 que institui o Programa Socioambiental de Coleta Seletiva Solidária “Recicla 

Mais Pau dos Ferros”, pelo art. 75, inciso IV, “j” e art. 184 da Lei n° 14.133/2020, pelo artigo 

39, inciso I do Decreto n° 10.936/2022 e pelo artigo 30, inciso VI, da Lei n° 13.019/2014. 

VALOR MENSAL ESTIMADO PRÉ-FIXADO: O valor estimado para a despesa pré-fixada 

para repasse é de R$ 11.000,00 (onze mil reais), conforme desembolso na execução do 

cronograma do plano de trabalho, para o período de 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros destinados à execução dos serviços 

pré-fixados previstos neste Termo de Convênio correrão à conta do Orçamento Geral do 

Município, Exercício 2024, 04.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE. Ação: 2210 

Subvenções sociais Entidades Sem Fins Lucrativo. Natureza Despesa: 3.3.50.43. 

SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte de Recurso: 15000000 recursos de origens não vinculadas. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Convênio será de 12 (doze) meses, 

a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as partes, 

mediante Termo Aditivo. 

LOCAL DE DATA: Pau dos Ferros/RN, 26 de junho de 2024. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL 

CLEIDE DOS SANTOS OLIVEIRA RODRIGUES – REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO  
 

 

 
 

EDITAL Nº 009/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
332/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DAS 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

  

INSCRIÇÕES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) inscritos no Processo Seletivo Simplificado, 
proveniente do Edital nº 009/2024:   
 

I- Relação dos(as) candidatos(as) cuja inscrição foram HOMOLOGADAS:   

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

INSCRIÇÃO NOME 

009202401 ALLINE APARECIDA DA COSTA LOPES 

 
CARGO: PSICÓLOGO(A)  

INSCRIÇÃO NOME 

009202402 LAIZZA MAYARA SOUZA MAIA 

 
 Pau dos Ferros/RN, 26 de junho de 2024. 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 
EDITAL Nº 009/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
 
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
332/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da I 
Etapa do Processo Seletivo Simplificado.  

O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o resultado da I Etapa – analise 
curricular, deverá preencher o formulário que segue anexo e enviar para o seguinte e-mail: 
pss.seadpmpf@gmail.com, descrevendo o assunto como “RECURSO”, até às 13h do dia 
27 de junho de 2024.  

O resultado do recurso contra o indeferimento da inscrição preliminar será divulgado 
no Diário Oficial do município de Pau dos Ferros, no dia 27/06/2024. 
 

I) Resultado preliminar da I Etapa – análise curricular: 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

009202401 ALLINE APARECIDA DA COSTA LOPES 3,0 

 

CARGO: PSICÓLOGO(A)  

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

009202402 LAIZZA MAYARA SOUZA MAIA 0,0 

 

Pau dos Ferros/RN, 26 de junho de 2024. 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

  

ANEXO III – FORMULÁRIO DE RECURSO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 009/2024 

FORMULÁRIO DE RECURSO 

Nome do(a) Candidato(a): 

 

Cargo/Função: 

 

Rg: 

 

CPF 

 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________de __________ de__________________ de 2024 

                                 Local                                                      Data 

 

 

 

___________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 
 
 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

PORTARIA Nº 108/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 26 de junho de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor JACKSON DIEGO SAMPAIO LUCENA, matrícula nº 

1428, o valor de 1 (uma), referente ao dia 27 de junho de 2024, relativa as despesas 

decorrentes da viagem deste município para Natal - RN com valor referente a R$ 120,00 

(cento e vinte reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem por 

objetivo, transportar servidores a participar de reuniões administrativas na Fundação José 

Augusto e de atividade em comemoração ao Dia do Orgulho LGBTQIA+ na sede da 

governadoria, que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 
PORTARIA Nº 109/2024 – SEDES/PMPF 

Em, 26 de junho de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor FRANCISCO WEVERTON BARBOSA SILVA, 

nomeação n° 541/2023, o valor de 1 (uma), referente ao dia 27 de junho de 2024, relativa as 

despesas decorrentes da viagem deste município para Natal - RN com valor referente a R$ 

120,00 (cento e vinte reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem 

por objetivo de participar de reuniões administrativas na Fundação José Augusto e de 

SECRETARIA DE DESNVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

  

atividade em comemoração ao Dia do Orgulho LGBTQIA+ na sede da governadoria, que 

será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 110/2024 – SEDES/PMPF 

Em, 26 de junho de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor JACKSON DIEGO SAMPAIO LUCENA, matrícula nº 

1428, o valor de 1 (uma), referente ao dia 26 de junho de 2024, relativa as despesas 

decorrentes da viagem deste município para Condado - PB com valor referente a R$ 120,00 

(cento e vinte reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem por 

objetivo, transportar técnica que acompanhará pessoa em situação de rua para sua 

internação voluntária, que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 111/2024 – SEDES/PMPF 

Em, 26 de junho de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor MAYARA LIMA DE QUEIROZ, matrícula nº 1216122, 

Coordenadora de Promoção de Social, o valor de 1 (uma), referente ao dia 26 de junho de 

2024, relativa as despesas decorrentes da viagem deste município para Condado - PB com 

valor referente a R$ 120,00 (cento e vinte reais e zero centavos), conforme certificado em 

anexo. A viagem tem por objetivo, acompanhar uma pessoa em situação de rua para sua 

internação voluntária, que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 056/2024/SEDUC/PMPF, DE 26 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de   diária,  

e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Céu Martins de Carvalho, Psicólogo – Equipe Multiprofissional, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 01 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais), no dia 27 de junho do corrente ano, relativa as despesas 
decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo participar 
de reunião administrativa na Fundação José Augusto e da atividade em comemoração ao 
Dia do Orgulho LGBTI+ na sede da Governadoria. 

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Arquive-se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº. 13/2024 / SEINFRA 

DATA: 26 DE JUNHO DE 2024. 

 

CARLOS AUGUSTO DIAS MORAIS, SECRETÁRIO INTERINO DE 

INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por lei: 

RESOLVE: 

Artigo 1º Fica nomeado, o Sr. CARLOS HENRIQUE FERNANDES SANTOS, 

Engenheiro Civil, CREA 211457791-0, Portaria n° 104/2023, para fiscalizar o Contrato de 

Prestação de Serviços de N° 071/2023, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO 

POLIESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, LOCALIZADO NA RUA 

ALEXANDRE PINTO – BAIRRO PRINCESINHA DO OESTE, neste município, que será 

realizado pela empresa 2F ENGENHARIA LTDA ME, oriundo da Tomada de Preço N° 

2/2023-0006. 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PAU DOS FERROS – ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

EM 26 DE JUNHO DE 2024. 

 CARLOS AUGUSTO DIAS MORAIS 

Secretário Municipal Interino de Infraestrutura 

Portaria N° 161/2024. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

 
 

Portaria Nº 821/2024, 26 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dia 26 a 27 de Junho de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 822/2024, 26 DE JUNHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 26 a 27 de Junho de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 823/2024, 26 DE JUNHO DE 2024  

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 26 a 27 de Junho 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 



PAU DOS FERROS  26 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

  

por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 824/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 27 de Junho de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 825/2024, 26 DE JUNHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 26 de Junho de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

ARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 


